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Horing - Anmodning om uttalelse til tiltaksplan for forurenset grunn - Gnr. 7,
bnr. 85, 123 og 289, Galeivigen, Stavanger kommune

Fylkesmannen har fatt oversendt tiltaksplan for gjennomfering av opprydding i forurenset
grunn pa eiendommen til tidligere Bredrene Bjornevik AS i Galeivigen, Stavanger kommune.
Fylkesmannen ber om eventuelle uttalelser til tiltaksplanen sendes innen 15. februar 2014.

Eiendommen til tidligere Brodrene Bjornevik AS i Galeivagen er forurenset av organiske og
uorganiske miljogifter.

Etter palegg fra Fylkesmannen har Multiconsult AS pa vegne av Hundvag Slipp & Mekaniske AS
utarbeidet plan med foreslatte tiltak for & rydde opp 1 forurensningen. Fylkesmannen ber mottakerne
av dette brevet om & gi en uttalelse til tiltaksplanen. Vi ber Stavanger kommune i sin tilbakemelding
ogsé a gi reguleringsmessig status for eiendommen.

Fylkesmannen vil pa grunnlag av egne vurderinger og uttalelser fra horingen varsle palegg til
Hundvag Slipp & Mekaniske AS om & gjennomfere forurensningsbegrensende tiltak.

Tiltaksplanen og relevante dokumenter er lagt ut pa Fylkesmannens internettside
www.fylkesmannen.no/rogaland under ”Milje og klima» og «Heyringar».

Fylkesmannen ber om tilbakemeldinger innen 15. februar 2014. Uttalelser sendes til Fylkesmannen
i Rogaland, postboks 59, 4001 Stavanger eller til fmropost@fylkesmannen.no.

Med hilsen
Marit Sundsvik Bendixen Einar Haualand
ass. fylkesmiljovernsjef senioringenior

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke underskrifter.

Saksbehandler: Einar Haualand
Saksbehandler telefon: 51 56 89 25
E-post: fmroeha@fylkesmannen.no



Adressater:
Rogaland fylkeskommune, regionalplanavdelingen =~ Postboks 130 4001

Stavangerregionen Havn IKS Strandkaien 46 4005
Stavanger kommune Postboks 8001 4068
Kopi til:

Hundvag Slipp & Mekaniske AS Energivegen 10 4056 Tananger
Multiconsult AS Stokkamyrveien 13 4313 Sandnes
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Stavanger
Stavanger
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Pilegg om a utarbeide tiltaksplan pa land for eiendommen gnr. 7, bnr. 85, 123
og 289, Galeivigen, Stavanger kommune

Fylkesmannen i Rogaland péalegger Hundvég Slipp & Mekaniske AS med hjemmel i
forurensningsloven § 51 & utarbeide en tiltaksplan for opprydding i omradet pa land
tilknyttet gnr. 7, bnr. 85, 123 og 289, Galeivigen, Stavanger kommune. Tiltaksplanen skal
sendes Fylkesmannen innen 1. oktober 2013. Vedtaket kan péaklages til Klima- og
forurensningsdirektoratet innen tre uker fra mottak av dette brevet.

Palegget gjelder lokaliteten:
Brodrene Bjernevik, grunnforurensningsdatabasen 1103 048.

Vi viser til vart vért varsel om palegg om & utarbeide tiltaksplan pé land av 26.11.2012, og
merknader til varselet innsendt av advokat Nils Geir Vestvik, ProJure Advokatfirma DA, i brev av
20.12.2012.

Bakgrunn

Som en del av regjeringens handlingsplan for forurenset sjgbunn, St. meld nr. 14 (2006-2007), skal
det gjennomfores tiltak pé land og 1 sjgbunn ved de mest forurensede skipsverftslokalitetene 1
Norge innen 2015. Som en oppfelging av handlingsplanen har Klima- og forurensningsdirektoratet
(Klif) 1 samarbeid med Fylkesmannen gjennomfert en nasjonal kartlegging av skipsveft og vurdert
forurensningspotensialet ved en rekke verftslokaliteter. P4 bakgrunn av dette er det blitt gjort en
prioritering av de om lag 100 mest forurensede skipsverftslokalitetene som folges opp videre og
virksomheten tilknyttet ovenfor nevnte eiendom er en av disse.

Fylkesmannen har mottatt rapporten ”Anlegg & Marineservice AS , Nedre Vagen 29, Hundvag.
Verftsomrade. Miljotekniske undersekelser” (Multiconsult AS, 13.03.2012).

Klifs vurdering er at det i forurenset grunn skal ryddes opp til de tilstandsklasser som folger av
veileder TA-2553/2009.

Myndighetsforhold
Fylkesmannen er forurensningsmyndighet for landarealene til tidligere Brodrene Bjornevik AS.
Fylkesmannen er ogsé forurensningsmyndighet for sjgomrader ved skipsverft.




Tiltak i forurenset sjgbunn

Stavanger havn ble prioritert av daveerende Statens forurensningstilsyn som tiltaksomrade for
forurenset sjobunn. Det er enda ikke avklart i hvilke deler av Stavanger havn det skal gjennomferes
oppryddingstiltak i forhold til forurenset sjgbunn. Galeivégen inngar i et av de omradene der tiltak
har vart vurdert. Fylkesmannen varsler i denne omgang ikke palegg om utarbeiding av tiltaksplan
som omfatter forurenset sjgbunn. Opprydding i grunnforurensning pé land vil bidra til & fjerne
kilder for forurensende utslipp til sjo.

Eierforhold
Etter Fylkesmannens vurdering er Hundvag Slipp & Mekaniske AS den ansvarlige for &
gjennomfore og bekoste tiltak pd omradet.

Reguleringsforhold

I gjeldende kommuneplan for Stavanger (2010-2025) er eiendommen avsatt til nering,
boligbebyggelse og bruk og vern av sjo med tilherende strandsone. I gjeldende reguleringsplan fra
2006 (P2007 - Omradet mellom Nedre Vagen og Galeivagen) er omradene langs sjoen regulert til
industri og brygge/naust. Omradene langs veien er regulert til boligformal, og omradet i sjo til
trafikkomrade.

Dimensjon Radgivning AS har i brev av 02.10.2012 varslet oppstart av planarbeid for del av
Galeivdgen (Plan 2457P) som omfatter den aktuelle eiendommen. Forméilet med dette planarbeidet
er a transformere omradet fra industri til boligformal.

Fylkesrddmannen ved regionalutviklingsavdelingen har i brev av 31.10.2012 til Dimensjon
Rédgivning AS merknader til varselet om oppstart av reguleringsarbeidet. Som regional
planmyndighet og sektormyndighet for friluftsliv og kulturminnevern mener Fylkesrddmannen at
ndr eldre planer som omfatter strandsonen tas opp til ny vurdering, ma det forutsettes at oppdatert
overordnet politikk for arealforvaltningen legges til grunn, med vekt pa de sterke allmenne
interessene som knytter seg til strandsonen. Fylkesrdidmannen mener at spersmalet om
omdisponering ma avklares i kommuneplanrevisjonen, og at ny kommuneplan legges til grunn for
beslutninger om detaljplanlegging. I ndvarende situasjon frarades detaljplanlegging som varslet, og
Fylkesrddmannen meddeler at forslag om innsigelse kan bli relevant dersom plan fremmes.

Gjennomferte undersekelser og risikovurderinger
Multiconsult AS har utarbeidet rapporten ”Anlegg og Marineservice AS. Verftsomréde.
Miljetekniske undersekelser” (oppdrag 216133-RIGm - RAP-001).

Eiendommen er et verftsomrade og har vert benyttet av industri som erfaringsmessig kan ha
medfoert grunnforurensning. Skipsverftsvirksomheten ble avsluttet 1 2006, deretter har det
sporadisk foregétt slipping. Eiendommens storrelse er ca. 5 da., og er utenom bygninger og slipp i
hovedsak dekket av asfalt eller betong. Det forventes smé dybder til fjell i omridet, med ekende
losmassemektighet i nordlig retning. Det ble ikke observert noe overvannsystem péa eiendommen
og nedber vil derfor 1 folge rapporten i all hovedsak renne av pé overflaten og direkte til sjo.
Grunnvannstanden ligger trolig mellom fyllmasser og siltig leire. Nedbersfeltet oppstrams
eiendommen er relativt lite og det antas liten grunnvannsstremning inn mot eiendommen. Massen 1
den mettede sonen har lav permeabilitet og det er derfor liten naturlig gjennomstremning av
grunnvann i massene.

I nordvestre del av omradet ligger et eldre bolighus. @vrige bygninger pé eiendommen brukes til

industriell virksomhet og er 1 dag utleid til forskjellige bedrifter. I serostre del av omréadet ligger
slipp med to baner.
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Tidligere rapporter viser at sjgbunnsedimentene i Galeivdgen er forurenset av bl.a. kvikkselv og
PAH-forbindelser

Undersgkelse land

Det ble gjennomfert graving av 15 prevepunkter i inntil 2,5 meter dybde. For hvert av
provepunktene ble det tatt jordprever som dekket hele graveprofilet. Antatt grunnvann ble truffet i
4 pravegroper ved sjoen pa ca. nivd med sjovannstanden. Det ble observert rivingsavfall eller
malingsflak i noen av prevepunktene. Oljelukt ble registrert i 8 av prevepunktene.

Totalt ble det analysert 31 prever, som hver besto av 8-10 delprover. Analyseresultatene for
jordprevene er klassifisert i forhold til tilstandsklasser for forurenset grunn i Klima- og
forurensningstilsynets (Klif) veileder TA-2553/2009. Analyseresultatene viser at det er pavist
masser med en eller flere forbindelser med konsentrasjonsverdier over normverdien i alle
provepunkter med unntak av punktet PG14.

Seks prover tatt fra antatt naturlige, siltige masser er rene og inneholder bare arsen over
normverdien, men lavere enn Stavanger kommunes definisjon av bakgrunnsverdi for arsen.

Nord for verkstedsbygningen ved punktet PG 11 var det tidligere plassert en oljetank som hadde
oljelekkasje. Massene her er forurenset av bly, kopper, sink, PAH-forbindelser og olje tilsvarende
tilstandsklasse 3 ("moderat”) og 4 (’dérlig”). I felge rapporten er det trolig at lekkasjen har
forarsaket massene at under verkstedsbygningen ogsa er oljeforurenset.

Fyllmassene ser for verkstedsbygningen og vest for slippen har varierende forurensningsgrad;
generelt er det ovre laget med fyllmasser mer forurenset enn underliggende fyllmasser over de
naturlige massene. Bly er pavist i tilstandsklasse 5 (“svert darlig”) i punktene PG5 og PG6.
Kopper, kvikkselv, sink, PAH-forbindelser og olje er funnet i konsentrasjoner som tilsvarer
tilstandsklasse 2 (”god”) til 4.

De avre 20 cm av massene pa slippen er forurenset av bly i konsentrasjoner som tilsvarer farlig
avfall. Disse massene er i tillegg sterkt forurenset av kopper, kvikkselv, sink, benzen og tyngre olje
tilsvarende tilstandsklasse 5. PAH-forbindelser, PCB, TBT, lettere oljeforbindelser og hoye verdier
for lesemidler som etylbenzen og xylen er ogsd pavist her.

Rapporten vurderer proveomfanget til 4 vaere noe begrenset, men tilstrekkelig for en orienterende
undersokelse. Det kan ikke utelukkes at det finnes omrader med en annen forurensningsgrad enn
det som er pévist 1 undersokelsen, spesielt pa de nordvestlige arealene og under bygningene.

Risikovurdering land

P& grunnlag av registrerte forurensninger ble det gjennomfort en risikovurdering med utgangspunkt
1 aktuell, framtidig bruk av arealene. Risikovurderingen besto av en vurdering av helserisiko
(menneskers helse) og spredningsrisiko (spredning til miljeet) sett i sammenheng med omradets
miljomal og arealbruk. Ved dagens arealbruk vurderes omradet som industriareal, mens planlagt
arealbruk vurderes som boligarealer.

Helsebasert risikovurdering konkluderer med at pavist forurensning i overflatelaget ved slippen og
deler av ovre fyllmasser sor for verkstedbygningen ikke tilfredsstiller kravene i veileder TA-
2553/2009 ved dagens arealbruk (industri). De gvrige massene i sjiktet 0-1 m tilfredsstiller
kravene, ogsd mesteparten av massene som ligger under det sterkt forurensede laget pa slippen.
Fyllmassene som ligger dypere enn ca. 1 m under overflaten tilfredsstiller ogsa kravene i veilederen
ved dagens arealbruk.

Side 3 av 6



Den helsebaserte risikovurderingen konkluderer videre med at ved planlagt arealbruk (boliger) er
det bare fyllmassene pa den nordlige delen av eiendommen som tilfredsstiller kravene for sjiktet 0-1
m. Det er i folge rapporten ikke helsemessig forsvarlig at gvrige masser 1 dette sjiktet blir liggende.
Massene som ligger dypere enn ca. 1 m tilfredsstiller kravene i veilederen ved planlagt arealbruk.

Miljemal A (ikke medfore helsefare eller ha andre negative miljokonsekvenser for brukere av
omradet) er derfor ikke oppfylt verken ved dagens arealbruk eller ved planlagt arealbruk uten at det
utfores tiltak.

Spredningsbasert risikovurdering konkluderer med at ved dagens arealbruk og ved planlagt
arealbruk kan det forventes spredningsfare fra pavist bly og kopper i de gverste massene pa slippen.
Det er i folge rapporten ikke funnet & veere spredningsfare fra evrige forurensede masser.

Miljemal B (ikke vare spredning av forurensning som forringer den eksisterende miljokvaliteten 1
omradet og/eller er til skade for miljeet) er derfor ikke oppfylt verken ved dagens eller ved planlagt
arealbruk uten at det gjores tiltak.

Tiltaksvurdering land

For planlagt bruk som boligomrade er det Multiconsult AS’ vurdering at flere tiltak vil matte
gjennomfores for & serge for helsemessig og spredningsmessig forsvarlige forhold. Tiltak som
nevnes er fjerning av gvre forurensede lag pa slippen og innlevering til godkjent mottak,
overdekning av andre forurensede masser med minst 1 m rene masser og en supplerende
miljeteknisk grunnundersekelse for & underseke om massene i eiendommens nordvestre hjorne er
rene.

Merknader til varsel om pilegg

Advokat Nils Geir Vestvik har pa vegne av Hundvag Slipp & Mekaniske AS merknader til varselet
i brev av 20.12.2012. Bedriften er innforstitt med at det kan bli aktuelt med tiltak for & hindre at
forurensninger i grunnen gir folgeskader eller spres til naboeiendommer eller sjoen.

Advokat Vestvik viser til varsel om oppstart av planarbeid fra Dimensjon Radgivning AS og
opplyser at varslet planarbeid ogsa vil omfatte aktuell forurensningsproblematikk i forhold til
forurensningsloven og plan- og bygningsloven.

P& denne bakgrunn anmodes det om at palegg om tiltaksplan ikke gis og at Fylkesmannen i stedet
avventer de planer som et nytt planforslag vil vaere basert pd. Under alle omstendigheter anmodes
det om at et eventuelt palegg utarbeides slik at oppryddingsarbeider kan gjeres parallelt med, og
eventuelt integreres 1 det na pabegynte reguleringsarbeidet bade med hensyn til innhold og
framdrift.

Fylkesmannens vurdering
Fylkesmannen har vurdert forurensningspotensialet i omrédet, og om palegget samlet sett framstar
som rimelig.

P& bakgrunn av Fylkesrddmannens uttalelse til varsel om oppstart av planarbeid, og varsel om
mulig innsigelse, vil prosessen i forbindelse med en reguleringsendring fra industri til boligformal
trolig ta tid.

Det er Fylkesmannens vurdering at gjennomfoering av nedvendige oppryddingstiltak ikke kan vere
avhengig av utfallet en reguleringsprosess med usikkert tidsperspektiv. Anmodningen fra advokat
Vestvik kan derfor ikke etterkommes, verken nar det gjelder & gi palegg om tiltaksplan eller
samordning av opprydding med reguleringsarbeidet.

Side 4 av 6



Klifs vurdering er at det i forurenset grunn skal ryddes opp til de tilstandsklasser som folger av
veileder TA-2553/2009. Med utgangspunkt i gjeldende reguleringsplan tilsvarer det i hovedsak
veilederens arealbruksbetegnelse ”Industri og trafikkarealer”; tiltaksplanen som na skal utarbeides
kan legge dette til grunn.

Vi gjer imidlertid oppmerksom pa at eventuell senere bruk av arealene til boligformal vil medfore
krav fra forurensningsmyndigheten om ytterligere opprydding i samsvar med tilstandsklassene for
denne arealtypen.

Hundvéag Slipp & Mekaniske AS som ansvarlig mé derfor nd vurdere om bedriften ensker &
giennomfere en delvis opprydding (for industriformadl), eller mer fullstendig opprydding (for
boligformal). Vi ber om at dette klargjores i tiltaksplanen som na skal utarbeides.

Fylkesmannen finner det hensiktsmessig a gjennomfore tiltak pa land for eventuelle tiltak gjennom-
fores 1 sjebunnen. Etter Fylkesmannens vurdering er det behov for & utarbeide en tiltaksplan basert
pa en risikovurdering av ovenfor nevnte omrade der ulike alternative tiltak pa land vurderes og der
tiltak anbefales. Forventet effekt av de ulike tiltakene ma beskrives. Tiltaksplanen vil vare et
utgangspunkt for Fylkesmannen ved vurdering av behov for tiltak.

Fylkesmannen tar forbehold om at et eventuelt varsel til virksomheten om a utarbeide tiltaksplan for
a rydde opp 1 forurenset sjobunn kan komme etter gjennomfort tiltak pé land.

Fylkesmannen ser det som naturlig at tiltaksplanen bygger pa de eksisterende undersekelser og
vurderinger som er gjort i omradet, men med supplering av data, jf anbefaling fra Multiconsult AS:

e Supplerende miljoteknisk grunnundersekelser bl.a. i eiendommens nordvestre hjerne for &
kunne fastsld om massene er rene.
e Kartlegging av forurensning under eksisterende verkstedsbygninger.

Vedtak

Fylkesmannen palegger Hundvég Slipp & Mekaniske AS med hjemmel i forurensningsloven § 51 &
utarbeide en tiltaksplan for & redusere uakseptabel risiko for at forurensning pa land medforer fare
for helse og spredning av forurensninger knyttet til ovennevnte omrade.

Tiltaksplanen ma vere utarbeidet av et uavhengig firma med kompetanse innenfor fagfeltet.
Supplerende prevetaking og analyser skal gjennomferes i henhold til relevante norske eller
internasjonale standarder.

Tiltaksplanen skal utarbeides 1 henhold til vedlegget og skal inneholde folgende:

o Beskrivelse av lokaliteten og redegjorelse for ndvarende og tidligere aktiviteter pd omradet
pa land, miljemal for omrddet og mulige helse- og miljekonflikter.

e Oppdatert stedsspesifikk risikovurdering for omradet med utgangspunkt i ovennevnte
malsetting og arealbruk pé land og i sjgen utenfor.

e Vurdering av anbefalt og alternative oppryddingstiltak pd land og miljeeffekter av disse,
inklusive fjerning av eksisterende verkstedsbygninger. Begrunnelse og konklusjon av valg
av anbefalt tiltak som ber gjennomferes samt kostnadsoverslag for disse.

e Redegjorelse for hva som blir iverksatt av kontroll, overvakning og beredskap (avbetende
tiltak) for, under og etter tiltaksgjennomferingen.

e Framdriftsplan for tiltaksplanen

e Noadvendig dokumentasjon skal vedlegges planen.

Side 5av 6



Tidsfrist:
Tiltaksplanen skal sendes Fylkesmannen innen 1. oktober 2013.

Klageadgang

Vedtaket om utarbeidelse av tiltaksplan kan péklages til Klima- og forurensningsdirektoratet innen
tre uker fra dette brevet er mottatt. Eventuell, begrunnet klage stiles til Klif og sendes
Fylkesmannen i Rogaland.

Med hilsen
Marit Sundsvik Bendixen Einar Haualand
ass. fylkesmiljovernsjef senioringenior

Dokumentet er elektronisk godkjent og krever derfor ikke signatur.

Saksbehandler: Einar Haualand
Saksbehandler telefon: 51 56 89 25
E-post: fmroeha@fylkesmannen.no

Vedlegg:

Krav til tiltaksplan (TA-2683/2010)

Kopi til:

Stavangerregionen Havn IKS Nedre Strandgate 51 4005 Stavanger
Stavanger kommune Postboks 8001 4068 Stavanger
Klima- og forurensningsdirektoratet Postboks 8100 Dep. 0032 Oslo
Advokat Nils Geir Vestvik Postboks 127 4001 Stavanger
Dimensjon Radgivning AS Gamle Forusvei 10 A 4031 Stavanger
Rogaland fylkeskommune, regionalplanavdelingen Postboks 130 4001 Stavanger
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Rapport

OPPDRAG
Nedre Vagen 29, Hundvag

EMNE
Tiltaksplan

Handtering av forurensede masser

DOKUMENTKODE
216133-RIGm-RAP-002_rev00




Med mindre annet er skriftlig avtalt, tilhgrer alle rettigheter til dette
dokument Multiconsult.

Innholdet — eller deler av det — ma ikke benyttes til andre formal eller av
andre enn det som fremgar av avtalen. Multiconsult har intet ansvar hvis
dokumentet benyttes i strid med forutsetningene. Med mindre det er avtalt
at dokumentet kan kopieres, kan dokumentet ikke kopieres uten tillatelse
fra Multiconsult.

Forsidebildet: Flyfoto over det undersgkte omrdadet (www.stavanger.kommune.no)
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MULTICONSULT

RAPPORT

OPPDRAG Nedre Vagen 29, Hundvag DOKUMENTKODE ~ 216133-RIGm-RAP-002_rev00
EMNE Tiltaksplan - Handtering av forurensede masser TILGIENGELIGHET ~ Begrenset

OPPDRAGSGIVER  Anlegg og Marineservice AS ANSVARLIG ENHET 2113 Stavanger Miljggeologi
KONTAKTPERSON  Asbjgrn Pedersen

SAMMENDRAG

Hundvag Slipp & Mekaniske AS har fatt palegg fra Fylkesmannen i Rogaland om a utarbeide en tiltaksplan for
opprydding i forurenset grunn pa land ved tidligere Brgdrene Bjgrnevik AS sitt anlegg i Nedre Vagen 29 i Stavanger
kommune.

Multiconsult AS har tidligere utfgrt miljgtekniske grunnundersgkelser samt risiko- og tiltaksvurderinger av
miljgtilstanden pad eiendommen. Undersgkelsene viste at fyllmassene er moderat til sterkt forurenset pa arealene
naermest sjgkanten.

Eiendommens framtidige bruk er ikke avklart, og tiltaksplanen er derfor utarbeidet med tanke pa opprydding slik at
forurensningssituasjonen tilfredsstiller krav til fortsatt industriell bruk.

Det forventes at denne tiltaksplanen blir gjennomgatt med og overlevert til utfgrende entreprengr fgr
grunnarbeidene pabegynnes.

Pa bakgrunn av forurensningssituasjonen skal fglgende tiltak utfgres:

e Forurensede masser i tilstandsklasse 5 og hgyere konsentrasjoner skal graves opp fra slippen og leveres
godkjent deponi. Massene skal fijernes ned til normal vannstand (kote 0) i sjpkanten.

e Alt grunnarbeid skal skje forsiktig, slik at det ikke oppstar fare for spredning av masser med forurensning. All
graving skal utfgres slik at forurensede masser ikke blandes med rene masser.

e Gravearbeidet skal utfgres fra nordgst og mot sjg i sgrvest for i stgrst mulig grad unnga vate, forurensede
masser. Det skal fortrinnsvis graves ved lav sjgvannstand i massene ved sjgkanten.

e Eventuelt avfall skal sorteres ut og leveres godkjent mottak.

e  For tilbakefylling med rene masser, skal det legges ut en fiberduk for & skille rene fra gjenvaerende, svakere
forurensede masser.

o

e Miljggeolog skal utfgre kontroll av forurensningsforholdene for & sikre at eventuelle gjenveerende,
forurensede masser har tilfredsstillende forurensningsgrad for industriarealer.

For @ dokumentere hvordan massene er disponert, skal det utarbeides en sluttrapport.

| fglge palegget fra Fylkesmannen i Rogaland skal det generelt gjennomfgres tiltak pa land innen 2015. Tiltakshaver
gnsker ikke 3 utfgre tiltak fgr naermere planer for prosjektet og framtidig arealbruk er avklart, men dersom palagt vil
beskrevne tiltak bli gjennomfgrt innen 2015.

00 04.10.13 Jannicke L. Lunde Ragnhild Bjgrna Ragnhild Bjgrna
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2.1

2.2

Innledning

Hundvag Slipp & Mekaniske AS har fatt palegg fra Fylkesmannen i Rogaland om & utarbeide en
tiltaksplan for opprydding i forurenset grunn pa land ved tidligere Brgdrene Bjgrnevik AS sitt anlegg i
Nedre Vagen 29 i Stavanger kommune (brev datert 04. mars 2013).

Multiconsult AS har tidligere utfgrt miljgtekniske grunnundersgkelser samt risiko- og
tiltaksvurderinger av miljgtilstanden pa eiendommen (rapport nr. 216133-RIGm-RAP-001, 2012).
Undersgkelsene viste at fyllmassene er moderat til sterkt forurenset pa arealene naermest sjgkanten.

Tiltaksplanen er utarbeidet i henhold til «Forskrift om opprydding i forurenset grunn ved bygge- og
gravearbeider» (forurensningsforskriftens kapittel 2). Formalet med tiltaksplanen er & hindre at
forurensning spres eller at arbeiderne utsettes for miljggifter, samt a overholde myndighetenes krav
til handtering av forurenset grunn og dokumentasjon av utf@rt arbeid.

Eiendommens framtidige bruk er ikke avklart, og tiltaksplanen er derfor utarbeidet med tanke pa
opprydding slik at forurensningssituasjonen tilfredsstiller krav til fortsatt industriell bruk.

Det forventes at denne tiltaksplanen blir giennomgatt med og overlevert til utfgrende entreprengr
fer grunnarbeidene pabegynnes da rapporten inneholder viktig informasjon og prosedyrer for
graving i og handtering av forurensede masser.

Problembeskrivelse

For detaljerte beskrivelser av det undersgkte omradet (historikk, mulige kilder til forurensning,
datagrunnlag osv.) henvises det til rapporten fra den miljgtekniske grunnundersgkelsen (rapport nr.
216133-RIGm-RAP-001, 2012). Foreliggende rapport fokuserer pa informasjon som vil vaere nyttig for
arbeidet til utfgrende entreprengr.

Lokalitetsbeskrivelse

Underspkt omrade ligger ved Galeivagen pa Hundvag i Stavanger kommune, se figur 1. Eiendommen
har Gnr. 7 og Bnr. 85, 123 og 289, og har en stgrrelse pa ca. 5000 m>.

| nordvestre del av omradet ligger et eldre bolighus. @vrige bygninger pa omradet brukes til
industriell virksomhet og er utleid til forskjellige bedrifter. Bygningene har ikke kjeller.

| sgr@stre del av omradet ligger en slipp, se figur 1 og 2. Mellom slippen og snekkerverkstedet star
det ei stor kran.

Naturgrunnlag og grunnforhold

Terrenget pa eiendommen heller mot sgrvest og ligger pa ca. kote 7 i nordgst og kote 0 i sgrvest.
Antatt strgmningsretning er mot sjgen i sgrvest.

Omradet har i hovedsak dekker av asfalt eller betong, se figur 1, og nedbgr vil i all hovedsak renne av
pa overflaten og direkte til sjg.

De utfgrte miljgtekniske grunnundersgkelsene (se tegning nr. -3) viste at massene pa omradet
hovedsakelig bestar av fyllmasser av jord, sand, grus og stein (bl.a. fyllitt). | omradet nzer kaien (PG5,
PG6 og PG7) var innholdet av store steiner (blokk) hgyere enn ellers pa tomten. Under fyllmassene
ble det patruffet antatt naturlig avsatte masser bestaende av siltige/leirige masser i flere punkter.

Grunnvannsstanden ligger trolig pa overgangen mellom fyllmasser og siltige/leirige masser. Antatt
grunnvann ble kun patruffet i 4 prgvepunkter neaer sjgen (PG2, PG3, PG4 og PG6), pa 0,8-1,4 m dybde
(ca. pa niva med sjgvannsstanden).
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Figur 1 - Flyfoto av undersgkt omrdde ( Www.stavanqer.kommuhe. ).

Det ble observert enkelte biter rivningsavfall (teglstein, keramikk, ledninger, trevirke) i 3
pre@vepunkter (PG5, PG6 og PG7). | tillegg inneholdt de gvre massene pa slippen malingsflak (PG1-
PG4).

Det ble observert oljelukt i massene ved slippen (PG1-PG4), foran verkstedbygningen (PG8-PG10) og
under den tidligere oljetanken pa nordsiden av verkstedbygningen (PG11).

Det kan forventes sma dybder til fjell pa omradet, med gkende Igsmassemektighet i nordlig retning.
Fire av prgvepunktene ble avsluttet pa blokk/faste masser/fjell i dybder pa 0,8-1,5 m (PG1, PG2,
PG12 og PG15).

2.3 Miljgmal
Det foreslas fglgende miljgmal tilknyttet det undersgkte omradet:

A. Forurensning skal ikke medfgre helsefare eller ha andre negative miljgkonsekvenser for brukere
av omradet eller andre som har lengre opphold pa omradet.

B. Det skal ikke vaere spredning av forurensning som forringer den eksisterende miljgkvaliteten i
omradet og/eller er til skade for miljget.
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2.4

Figur 2 - Fotografi av slippen (Foto: Ragnhild Bjgrnd).

Forurensningssituasjonen

Den tidligere utfgrte miljgtekniske grunnundersgkelsen omfattet prgvegraving i 15 punkter og
kjemisk analyse av totalt 31 jordpr@ver. Plassering av prgvegropene (PG1-PG15) er vist pa tegning nr.
-3. Prgvepunktene er klassifisert etter Klifs helsebaserte tilstandsklasser (TA-2553/2009) der hgyeste
tilstandsklasse i hver prgvegrop er angitt. Se figur 3 for beskrivelse av tilstandsklassene.

Tabell 1 viser et utvalg av analyseresultatene for miljggifter som er pavist pa eiendommen. Det er i
tillegg pavist sporadiske overkonsentrasjoner av kadmium, nikkel, 1,2-diklorbenzen, etylbenzen og
xylen, men pad nivaer som tilsier at konsentrasjonene vil vaere av underordnet betydning for
forurensningssituasjonen.

Generelt viser undersgkelsen at dypereliggende, antatt naturlige, siltige masser er rene, men med
arseninnhold over normverdien. Arsenkonsentrasjonene er imidlertid lavere enn Stavanger
kommunes definisjon pa bakgrunnsverdi pd 20 mg/kg, og overskridelsen regnes derfor ikke som
forurensning.

Overliggende fyllmasser er generelt forurenset, men i varierende grad. Undersgkelsen antyder at
massene rundt boligbygget kan vaere rene, men her er det et avklaringsbehov.

Forurensningsgraden er stgrst ved slippen der det er pavist blykonsentrasjoner tilsvarende niva som
farlig avfall og kobber, kvikksglv, sink, benzen og olje i klasse 5. | tillegg er det pa sgrlig del av plataet
mot sjgen pavist bly i tilstandsklasse 5. Massene er ogsa forurenset av andre tungmetaller, PAH, PCB,
etylbenzen, xylen, olje og TBT i konsentrasjoner som varierer fra tilstandsklasse 2 til tilstandsklasse 4.
Forurensningsgraden er klart hgyest i gvre masser, det vil si de gvre 20 cm pa slippen og de gvre 50
cm pa sgrlige del av plataet mot sjgen.

Pa nordlig halvdel er forurensningsgraden lavere. Det er pavist enkelte tungmetaller, PCB, olje og
PAH i tilstandsklasse 2-4. Det har veert lekkasje ved en oljetank, og trolig er ogsa massene under
verkstedbygget oljeforurensede. Lite olje i punktene pa sgrsiden av bygningen tyder dog pa
begrenset utbredelse.
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2.5

3.1

3.2

Meget god God Moderat Darlig Sveert darlig
1 2 3 4

Figur 3 - Tilstandsklasser i Klifs veileder ”Helsebaserte tilstandsklasser for forurenset grunn” (TA-2553/2009).

Vurdering av datagrunnlaget

Den undersgkte tomten er cirka 5 000 m? stor, og de 15 prgvepunktene er relativt jevnt fordelt pa
omradet.

| Klifs veileder “Helsebaserte tilstandsklasser for forurenset grunn” (TA-2553/2009) anbefales det 16
pr@vepunkter for en tomt av denne stgrrelsen, der det er mistanke om diffus eller homogen
forurensning. Dersom man finner punktkilder (eks. oljesgl og slipp), er kravet til prgvetetthet stgrre.
Prgveomfanget vurderes derfor & veere noe begrenset, men tilstrekkelig som grunnlag for
utarbeidelse av en tiltaksplan.

Det kan ikke utelukkes at det finnes omrader med annen forurensningsgrad enn det som er pavist i
undersgkelsen. Dette gjelder spesielt i de nordvestlige arealene (sveisehall og bolig) og under
bygningene.

Det er etter var mening ikke grunn til 3 mistenke at omradet er forurenset av andre miljggifter i en
slik grad at det har betydning for vurderingen av forurensningssituasjonen.

Risikovurdering av forurensningssituasjonen

For @ vurdere en eventuell helse- og spredningsfare fra den paviste forurensningen ble det
gjennomfgrt en risikovurdering i henhold til Klifs veiledere “Risikovurdering av forurenset grunn” (TA-
1629/1999) og ”Helsebaserte tilstandsklasser for forurenset grunn” (TA-2553/2009) i rapport nr.
216133-RIGm-RAP-001. Fortsatt bruk som industriarealer og mulig bruk som boliger ble vurdert.
Tiltaksplanen gjelder for industriell bruk, og det er derfor ikke behov for oppdatering av
risikovurderingen. Konklusjonene er her gjengitt. Risikovurderingen vurderte helserisiko (menneskers
helse) og spredningsrisiko (spredning til miljget) sett i sammenheng med omradets miljgmal og
arealbruk.

Helsebasert risikovurdering

Helsebasert risikovurdering konkluderte med at pavist forurensning i overflatelaget ved slippen og
deler av de gvre fylimassene s@r for verkstedbygningen (nedre plata) ikke tilfredsstiller kravene i Klifs
veileder ved dagens arealbruk (industri). De gvrige massene i sjiktet 0-1 m tilfredsstiller kravene, ogsa
mesteparten av massene som ligger under det sterkt forurensede laget i slippen (unntatt PG1).
Fyllmassene som ligger dypere enn ca. 1 m under overflaten tilfredsstiller ogsa kravene i Klifs veileder
for industriell bruk.

Miljgmal A er med andre ord ikke oppfylt uten at det utfgres tiltak bade ved dagens industrielle
arealbruk.

Spredningsbasert risikovurdering

Spredningsbasert risikovurdering konkluderte med at ved dagens arealbruk og planlagt arealbruk kan
det forventes spredningsfare fra pavist bly og kobber i de gvre massene ved slippen. Det er imidlertid
ikke funnet a veere spredningsfare fra gvrige forurensede masser.

Det betyr at miljgmal B ikke er oppfylt ved dagens og planlagt arealbruk uten at det gjgres tiltak.
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Tabell 1 - Analyseresultater for tungmetaller, PCB, TBT, PAH og olje, konsentrasjoner oppgitt i mg/kg TS.

= 3 S| 8| M
o E | ¢ 5| els|.|B 21 2| s|912] 3
] Py o > o ) = a = e~ o N 8 — —
s | 2| E|®|8|E|2|a|E|PFP|T|E|lg|R|RIN
R - < 3 Slalfle|e]g
el = [= [=
Ved slippen
PG1-A 0,0-0,2 190 89 1,80 180 8,4 85 <5 46
PG1-B 0,2-1,1 13 8 0,19 1,4 21 8 80
PG2-A 0,0-0,2 47 130 0,76 230 10,0 | 110 15 110
PG2-B 0,2-0,8 7 12 0,06 | 7,10 0,5 6 <5 50 1750
PG3-A 0,0-0,2 39 150 0,35 | 1800 | 3,7 64 30 200 884
PG3-B 0,8-1,2 6 5 0,02 0,1 1 <5 6 254
PG4-A 0,0-0,2 37 78 0,32 170 3,1 37 <5 20
PG4-B 0,2-1,0 8 10 0,01 1 0,1 1 <0,01 | <5 <5 344
Se¢r for verkstedbygget (nedre plata)
PG5-A 0,0-0,5 32 - 3200 | 37 9 1600 | 0,19 1,9 23 [ <001 | <5 <5 489
PG5-B 0,5-2,2 22 250 | 390 1 2 400 | 0,01 | 0,09 0,9 9 <0,01 | <5 <5 130
PG5-C 2,2:2,5 5 23 37 6 0 72 0,00 0,1 1 <0,01 | <5 <5 28
PG6-B 0,2-0,4 64 - 4000 | 38 6 2100 | nd <0001 3,8 42 | <001 | <5 <5 719
PG6-C 0,4-1,2 14 610 | 450 15 2 780 | 0,04 6,0 65 | <001 | <5 <5 383
PG7-A 0,0-0,2 1 330 [ 150 15 2 530 | 0,44 0,9 10 |[<001| <5 <5 100
PG7-B 0,2-1,7 21 550 | 1300 [ 18 2 1500 | 0,05 |<0,001| 1,0 1 [ <001 | <5 <5 120
PG7-C 1,7-2,5 12 1 23 11 0 47 nd <0,01 0 <0,01 | <5 <5 <20
PG8-A 0,1-0,9 1 150 93 15 0 190 | 0,02 |<0,001| 0,2 2 <0,01 | <5 8 104
PG8-B 0,9-1,5 9 8 18 10 0 41 nd <0,01 | nd | <001 | <5 <5 <20
PG9-A 0,3-1,2 10 160 250 13 1 260 | 0,14 |<0,001| 0,2 2 <0,01 [ <5 <5 135
PG9-B 1,2-1,3 6 12 13 15 0 49 nd <0,01 | nd |<001| <5 <5 <20
PG10-A | 0,002 | <054 7 17 14 0 65 nd <0,01 0 <0,01 [ <5 <5 180
PG10-B | 0,2-0,8 9 14 22 11 0 44 nd [<0001( 0,0 0 <0,01 [ <5 <5 23
Nord for verkstedbygget
PG11-A | 0,003 12 440 340 16 1 910 | 0,06 Ll 13 [ <001 [ <5 <5 513
PG11-B | 03-0,8 11 24 32 12 0 82 0,00 0,0 0 <0,01 [ <5 31 1250
PG12-A | 0,1-0,7 11 130 130 13 1 220 | 0,02 |<0,001| 03 3 <0,01 [ <5 <5 7l
PG13-A | 0,1-1,4 11 54 76 12 0 140 | 0,00 |<0,001| 0,2 2 <0,01 [ <5 <5 93
PG13-B | 1,4-2,0 9 10 34 11 0 45 nd <0,01 | nd |<001| <5 <5 <20
PG14-A | 0,004 1 7 9 6 0 40 nd <0,01 | nd |<001| <5 <5 <20
PG14-B | 1,121 8 13 16 10 0 67 nd 0,0 0 <0,01 | <5 <5 <20
PG15-A | 0,0-04 5 52 79 10 0 87 nd 0,1 1 <0,01 [ <5 <5 29
PG15-B | 0410 15 14 24 12 0,0 52 nd <0,01 | nd |<001| <5 <5 <20
Norm 8/20* | 60 100 50 1 200 | 0,01 | 0,02 0,1 2 0,01 10 50 100
* Bakgrunnsverdi fastsatt av Stavanger kommune
nd - ikke pavist
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4

4.1

Tiltak for handtering av forurensede masser
Fylkesmannen varsler krav om fglgende tiltak:
1. Delvis opprydding (for industriformal) eller mer fullstendig opprydding (for boligformal).
2. Supplerende miljgteknisk grunnundersgkelse under eksisterende bygg og i eiendommens

nordvestre hjgrne for a kunne fastsla om massene er rene.

Tiltaksvurderinger

Tiltakshaver gnsker tiltaksniva i forhold til dagens industrielle arealbruk. Eiendommen er i bruk av
diverse sma bedrifter og det er gnskelig at minst mulig inngrep blir utfgrt pa eiendommen i pavente
av endelige arealbruksavklaringer.

Supplerende undersgkelser under eksisterende bygninger og i nordvestre del av eiendommen
vurderes ikke 3 veere ngdvendig tiltak i denne omgang, da det ikke er mistanke om at massene er
forurenset i den grad at det vil fa betydning for krav til industriareal. | tillegg er bygningene og
omradet fortsatt i bruk, og rivning av eksisterende bygg vil dermed ikke veere aktuelt i naermeste
framtid. Supplerende miljgtekniske grunnundersgkelser avventes dermed til utbyggingsplanen er
avklart.

Utfgrte grunnundersgkelser og risikovurderinger viser imidlertid at det er behov for vurdering av
tiltak i gvre masser ved slippen og s@r for verkstedbygget:

Forurensede masser sgr for verkstedbygget (PG5 og PG6)

Risikovurderingen viser at pavist bly i tilstandsklasse 5 (gvre masser i PG5 og PG6) generelt ikke kan
aksepteres i gvre meter pa grunn av helsefare, men at de kan omdisponeres dersom de blir liggende
tildekket av 1 m renere masser eller gass-sikrede bygninger. Pa grunnlag av fglgende argumentasjon
vurderer vi det likevel som mest hensiktsmessig a la disse massene bli liggende pa industriomradet
slik de ligger i dag:

e Det fremtidige byggeprosjektets terrenghgyde, situasjonsplan og arealbruk er ikke kjent, og
dermed ikke hvilke helsemessige krav som vil bli gjeldende for massene.

e Det er peridag ikke mulig 3 omdisponere massene pa tomten.

e De forurensede massene ligger beskyttet av tette dekker og over vannstanden. | praksis betyr
dette ingen eksponeringsmuligheter.

e Spredningsbasert risikovurdering konkluderer med ingen spredningsfare fra massene.
e Utgraving av grove masser nzer kaikonstruksjonen og kran kan fgre til ustabile grunnforhold.

e Dersom boliger blir aktuell arealbruk ma hele gvre meter sannsynligvis fjernes for a tilfredsstille
helsemessige krav, mens kun utskiftning i gvre 0,5 m ma utfgres for bruk som industriareal. Dette
betyr ny oppgraving ved senere omregulering til bolig. Graving i forurensede masser vil kunne gke
mobiliseringsmulighetene til forurensningen og det bgr derfor tilstrebes & grave i/eksponere slike
masser minst mulig.

Vi mener dermed at det vil vaere mest hensiktsmessig at massene i tilstandsklasse 5 blir liggende slik
de er i dag fram til neste fase av byggeprosjektet er avklart siden miljggevinsten av utgraving kan
forventes a veere liten.

Kostnadene relatert til eventuell fijerning av disse massene og reetablering av dekkene antas a veere i
st@rrelsesorden kr 500.000,- eks. mva.
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4.2

4.3

Forurensede masser ved slipp (PG1-PG4)

Risikovurderingene viser uakseptabel helse- og spredningsfare knyttet til massene ved slippen (klasse
5 og farlig avfall) slik de ligger i dag. Massene ligger uten tildekking og ma fjernes og leveres godkjent
deponi.

De uavklarte forholdene relatert til framtidig arealbruk gjgr at tiltakshaver vil beholde slippen slik
den er i dag. Det er usikkert hvor tilgjengelig disse massene vil vaere for gravemaskin og hvor mye av
slippen som eventuelt kan midlertidig demonteres, men store deler av de mest forurensede massene
er mulige a fjerne.

Masser med forurensningsgrad tilsvarende tilstandsklasse 5 og h@yere, skal derfor fjernes fra slippen
i den grad det er mulig uten a gdelegge slippen. Dette innebzerer oppgraving av de gvre 20 cm med
masser pa hele slippen samt noe dypereliggende masser i bakkant av slippen (ca. 1 m dybde). Dette
tiltaket vil gi en positiv miljgeffekt, da det bidrar til & fjerne en kilde til forurensede utslipp til sj@
(Galeivagen).

Kostnader relatert til fijerning av disse massene antas a vaere i stgrrelsesorden kr 200 000 - 300 000,-
eks. mva (utgraving, frakt, deponeringsavgift). Det er tatt utgangspunkt i et dybdesnitt pa 30 cm over
et areal pd 420 m? Dette antas derfor at ca. 230 tonn forurensede masser ma deponeres.

Tiltakslgsning

Pa bakgrunn av forurensningssituasjonen skal fglgende tiltak utfgres:

e  Forurensede masser i tilstandsklasse 5 og hgyere konsentrasjoner skal graves opp fra slippen og
leveres godkjent deponi. Massene skal fjernes ned til normal vannstand (kote 0) i sjgkanten.

e Alt grunnarbeid skal skje forsiktig, slik at det ikke oppstar fare for spredning av masser med
forurensning. All graving skal utfgres slik at forurensede masser ikke blandes med rene masser.

e  Gravearbeidet skal utfgres fra nordgst og mot sjg i s@rvest for i stgrst mulig grad unnga vate,
forurensede masser. Det skal fortrinnsvis graves ved lav sjgvannstand i massene ved sjgkanten.

e  Eventuelt avfall skal sorteres ut og leveres godkjent mottak.

e  Fogr tilbakefylling med rene masser, skal det legges ut en fiberduk for a skille rene fra
gjenvaerende, svakere forurensede masser.

e Miljggeolog skal utfgre kontroll av forurensningsforholdene iht. beskrivelse i delkapittel 4.8.

Disponering av masser

Forurensede gravemasser som fjernes fra tomten, ma i henhold til forurensningsforskriften leveres
godkjent mottak. Dersom det er hensiktsmessig kan det skilles mellom farlig avfall og mindre
forurensede masser ved utgraving, da disse kan leveres separat til deponiene.

Masser med tilstandsklasse 5 eller mindre kan deponeres pa ordinzrt deponi. Alternative mottak
kan vaere Dalane Miljgverk IKS (Svaheia i Eigersund), mottaket til Fana Stein og Gjenvinning (FSG i
Bergen) eller Mjelstad Miljg (Bergen/Ostergy).

Blyholdige masser tilsvarende farlig avfall kan eksempelvis leveres FSG (Bergen).

Det ma utarbeides en basiskarakterisering fgr levering av massene. | den forbindelse ma totalt
innhold av organisk karbon bestemmes (TOC).
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4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

Mellomlagring og sortering

Forurensningen er knyttet til finstoffet i Ipsmassene. Masser med kornstgrrelse over ca. 25 mm kan
sorteres fra og disponeres fritt, dersom det ikke er synlig forurensning pa dem (dette gjelder dog ikke
betongmasser).

Eventuell sortering og/eller mellomlagring av forurensede masser skal kun forekomme pa tomten.

Mellomlagring skal i utgangspunktet gjgres pa allerede forurenset grunn. De asfalterte arealene sgr
for verkstedet kan veere aktuell til mellomlagring. Det ma sgrges for tiltak relatert til kontrollert
avrenning av oljeforurensede masser i tilstandsklasse 4 og 5. Presenning, bark og sandbarrierer er
eksempler pa gode tiltak.

Handtering av vann

Vann som pumpes kan slippes pa kommunalt nett dersom avtalt med kommunen. Dersom
utgravingen kommer i kontakt med fri fase olje ma vannet pumpes via oljeutskiller eller til sugebil
med n@gdvendige tillatelser.

Oppgravde vate, forurensede masser ma ligge til avvanning pa en slik mate at vannet renner tilbake
til forurenset grunn eller til annet oppsamlingssystem.

Transport

| forbindelse med transport skal spill av forurensede masser unngas. Forurensede gravemasser som
kan avgi forurenset vann, skal transporteres i lastebiler med tette lastekasser. Eventuelt spill skal
fijernes straks.

Behov for tildekking av masser i forbindelse med transport for & unnga stgvdannelse ma vurderes av
entreprengr.

Beredskap

Entreprengren skal ha ngdvendig beredskap for @ oppdage, stanse, fijerne og begrense virkning av
eventuell akutt forurensning som kan oppsta i forbindelse med anleggsarbeidene. Det skal derfor
utarbeides en beredskapsplan for a sikre gode rutiner for handtering av uventet forurensning.

Ved akutt forurensning eller fare for akutt forurensning:

e Anleggsleder skal straks varsle brannvesenet/Kystverket iht. “Forskrift om varsling av akutt
forurensning eller fare for akutt forurensning” fastsatt av Miljgverndepartementet 09. juli 2002.

e Fylkesmannens miljgvernavdeling og Stavanger kommune skal informeres snarest mulig.

Gravemassene er stedvis oljeholdige, og det skal derfor veere pumperedskap tilgjengelig pa kort
varsel. Adsorberende midler (bark/zugol) og lenser til sjg skal vaere tilgjengelig.

Dersom det i forbindelse med gravearbeidet patreffes masser som er tydelig forurenset utover det
som er beskrevet i denne rapporten (for eksempel misfargede masser, masser med sterk oljelukt
eller spesielt/udefinerbart avfall) eller ukjente tanker i grunnen, skal arbeidet stanses inntil en
miljpgeolog har vurdert situasjonen.

Kontroll og overvaking

Etter oppgraving av massene skal miljggeolog innhente prgver til kjemisk analyse for a sikre at
eventuelle gjenvaerende, forurensede masser har tilfredsstillende forurensningsgrad for
industriarealer. Det skal innhentes minst 4 kontrollprgver ved slippen.
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TOC ma bestemmes av driftsmessige hensyn pa deponiene (minimum en prgve). Dette skal
fortrinnsvis gj@res f@r tiltaksarbeidene igangsettes for a redusere behovet for mellomlagring.

Det vurderes ikke som ngdvendig med spesiell overvaking under gravearbeidene.

4.9 Risikovurdering - Sikkerhet, helse og arbeidsmiljg
| henhold til krav i byggherreforskriften (BHF) har vi utfgrt en risikovurdering med hensyn pa
sikkerhet, helse og arbeidsmiljg (SHA) ved gjennomf@gringen av arbeidene beskrevet i denne
tiltaksplanen for forurensede masser.

Identifiserte risikoforhold som tiltakshaver ma pase blir ivaretatt i tiloudsgrunnlaget og SHA-planen
for arbeidene, er presentert i tabell 2. Tiltakshaver ma ogsa s@rge for at risikoforhold knyttet til
samordning med andre arbeidsoperasjoner blir vurdert og ivaretatt.

Tabell 2 - Identifisering av risikoforhold relatert til SHA ved anleggsarbeider i forurenset grunn. Multiconsult AS
sin sjekkliste for risikofylte og miljgskadelige forhold pd bygge- og anleggsplasser er benyttet som underlag
(utarbeidet pd grunnlag av §5, §8c og §9 i BHF).

# Risikoforhold Arbeidsoperasjon/mulig hendelse Anbefalt tiltak
Arbeid som innebeerer fare | Handtering av forurensede
for helseskadelig masser/vann kan medfgre fare for
A | eksponering for stgv, stgy eksponering via hudkontakt og
eller vibrasjoner innpusting av stgv/gass etc. Pa grunn | Det er ikke behov for spesielle
av kort eksponeringstid vurderes helsemessige tiltak for
imidlertid ikke pavist forurensning a arbeiderne utover vanlig
utgjgre en helsefare for verneutstyr. Entreprengr ma

Arbeid péd omrade med

Kisntforurensming anleggsarbeidene. overholde yrkeshygieniske krav

B . fra arbeidstilsynet.

grunnen eller fare for a

PRSI e M- Forurensede masser/vann kan vaere
B g til skade for miljget og ma handteres
forsvarlig.

Risiko for at . Anlegget ligger i tettbygd str¢1<, og Det m sikres at uvedkommende

uvedkommende far adgang | det kan veere fare for skade pa ; . .
C i 5 ikke kan komme inn pa

til anleggsomradet og kan uvedkommende dersom de skulle .

. : s o anleggsomradet.
skade seg forville seg inn pa anleggsomradet.

4.10 Sluttrapport
For & dokumentere hvordan massene er disponert, skal det utarbeides en sluttrapport. Rapporten
skal inneholde fglgende:

e Kort beskrivelse av utfgrte tiltaksarbeider og eventuelle avvik fra tiltaksplan og/eller tillatelse.
e Dokumentasjon pa levering av forurensede masser fra mottak (eksempelvis veielapper).

e Tegning som viser plassering av eventuelle omdisponerte forurensede masser.

4.11 Framdriftsplan
| fglge palegget fra Fylkesmannen i Rogaland (brev datert 04. mars 2013) skal det generelt
gjennomfgres tiltak pa land ved de mest forurensede skipsverftslokalitetene i Norge innen 2015, som
en del av regjeringens handlingsplan for forurenset sjgbunn.

Tiltakshaver gnsker ikke a utfgre tiltak fér nsermere planer for prosjektet og framtidig arealbruk er
avklart, men dersom palagt vil beskrevne tiltak bli giennomfgrt innen 2015.
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www.fylkesmannen.no/rogaland

Palegg om under sgkelser og vurderinger ved omrader som har eller har hatt
skipsverftvirksomhet - Galeivagen, Stavanger kommune

Fylkesmannen i Rogaland gir med dette Hundvag Slipp & Mekaniske AS palegg med

hjemmel i forurensningsloven § 51 om a gjennomfer e under sgkelser, og risiko- og
tiltaksvurdering av milj gtilstanden ved tidligere Bradrene Bjarnevik AS sitt anlegg i
Galeivagen, Stavanger kommune, som Hundvag Slipp & Mekaniske ASna er eier av.
Undersakelser og vurderinger skal omfatte miljetilstanden pa land. Vurderingene skal
konkludere med om det er behov for tiltak eller ikke. Rapport fra under sgkelsene og
vurderingene skal sendes Fylkesmannen innen 1. juli 2012. Innen 8 uker skal vedlagte skjema
fylles ut og returneres Fylkesmannen.

Fylkesmannen varder at det vil bli vurdert atreffe vedtak om tvangsmulkt dersom fristene
overskrides. Vedtaket kan paklagestil Klima- og forurensningsdirektoratet innen 3 uker.

Fylkesmannen viser til forhandsvarsel i brev av 15.08.11 om gjennomfering av undersakelser,
risiko- og tiltaksvurdering av miljgtilstanden paland ved tidligere Bradrene Bjarnevik AS sitt
anlegg i Galeivagen, Stavanger kommune.

| e-post fra Geir Pedersen av 13.10.11 heter det at gamle foto og andre opplysninger viser at det
ikke har skjedd store endringer i bygningsmasse og adkomst til tidligere Bradrene Bjarnevik AS.
Det er med stor sikkerhet bare et begrenset omrade (ved slippene) som har vaat utsatt for
forurensning, jf vedlagt kart.

Bakgrunn

Klima- og forurensningsdirektoratet (Klif, tidligere Statens forurensningstilsyn) har gjennomfart en
nasjonal kartlegging av skipsverft og vurdert potensialet for forurensning av §@bunnen utenfor en
rekke verftslokaliteter.

Undersgkel sesplikt kan palegges den som har, gjer eller setter i verk noe som det er grunn til atro
kan fare til forurensning. Det betyr at den forurensningen faktisk skriver seg fra og grunneier vil
kunne ilegges ansvaret for a gjennomfare undersgkelser. Etter Fylkesmannens vurdering er
Hundvag Slipp & Mekaniske AS den ansvarlige for a gjennomfare og bekoste undersgkel ser med
tilhgrende vurdering av forholdene paland.



Hundvag Slipp & Mekaniske AS er lokalisert i omrade som har eller har hatt skipsverftvirksomhet.
Det har vaat drevet bl.a. slippvirksomhet pa eiendommen. Pa bakgrunn av forurensningspotensial et
og eksisterende data om nivaer av miljeagifter i §gbunnen er det etter Fylkesmannens vurdering
behov for ytterligere opplysninger for & kunne fastsa om og i hvilken grad masser paland utgjer en
forurensningsfare.

Fylkesmannen har ikke mottatt ssmmenstilt dokumentasjon av allerede utfarte undersgkel ser,
risiko- og tiltaksvurdering innen fristen 1. oktober 2011, jf vart varsel av 15.08.11.

Vedtak

Fylkesmannen paegger Hundvag Slipp & Mekaniske AS med hjemmel i forurensningsloven § 51 a
gjennomfare en undersgkelse, risiko- og tiltaksvurdering ved bedriftens anlegg pa eiendommene
gnr. 7, bnr. 85, 123 og 289, Stavanger kommune.

Palegget omfatter undersgkel se av miljetilstanden i
Forurenset grunn (inklusive eventuelle deponier) paland

Undersgkel sene og tilharende risiko- og tiltaksvurderinger ma vaae utfert av et firma med
kompetanse innenfor fagfeltet. Provetaking og analyser skal gjennomferes etter relevante norske
eller internasjonale standarder. En generell beskrivelse av omfanget av ngdvendige undersakel ser,
risiko- og tiltaksvurderinger er vist i vedlegg.

Vurderingene skal konkludere med om det er behov for tiltak.

Frister

Som dokumentasjon pa at nedvendige forberedelser settesi gang i tide, skal vedlagte sparreskjema
fylles ut og returneres Fylkesmannen innen 8 uker fra dette brevet er mottatt. Fylkesmannen varsler
at envil vurdere a treffe vedtak om tvangsmulkt etter forurensningsloven § 73 dersom fristen for
innsendelse av skjemaet overskrides.

Rapport fra undersgkelse, risiko- oq tiltaksvurdering skal sendes Fylkesmannen innen 1. juli 2012.
Fylkesmannen varser om at en vil vurdere a treffe vedtak om tvangsmulkt etter forurensningsloven
§ 73 dersom fristen for innsendel se av rapport overskrides.

Vedtaket kan paklages il Klif innen 3 uker fra dette brevet er mottatt. Klagen bar begrunnes og
skal sendes Fylkesmannen.

Med hilsen
Marit Sundsvik Bendixen Einar Haualand
ass. fylkesmiljgverng ef senioringeniar

Saksbehandler: Einar Haualand
Saksbehandler telefon: 51 56 89 25
E-post: einar.haualand@fmro.no



Vedlegq:
1. Klif-informasjon ”Miljgtekniske undersgkel ser ved skipsverft - krav til innhold” (TA-
2218/2006 med oppdatering)
2. Svarskjemasom sendesi retur til Fylkesmannen

Kopi til:
Klima og forurensningsdirektoratet Postboks 8100 Dep. 0032 Oslo
Stavanger kommune Postboks 8001 4068 Stavanger
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